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Bogen Skolefravær vil inspirere til nye helheds-
orienterede tilgange

Når et barn efterlader en tom stol i klasselokalet, er der altid gode 
grunde til det – også når det kan være svært at få øje på.

Børns og unges længerevarende fravær kan have store konsekvenser og kan hos alle parter 
skabe afmagt, desperation og tvivl. Forfatterne til den nye bog Skolefravær har mangeårig 
praksiserfaring med længerevarende skolefravær og råder i bogen både forældre og skoler til at 
forholde sig til fraværet som et mysterium, der skal udforskes. Barnet kommunikerer nemlig 
noget vigtigt med sin adfærd, og fraværet er som regel et symptom på noget større:

»Fortæller fraværet noget om klassefællesskabet? Om relationen til lærerne? Om dynamikkerne 
i hjemmet? Hvad skal omgivelserne gøre anderledes? Hvad skal barnet selv lære at håndtere? 
Skal barnet tilbage i det samme klassemiljø, eller skal der initieres et skoleskift?«

I bogen giver forfatterne konkrete bud på, hvordan man kan forstå skolefravær som kommunika-
tion til omgivelserne og inddrage børnenes perspektiver. Bogen understreger vigtigheden af at 
samarbejde om at skræddersy indsatser på tværs af barnets liv for at modvirke afmagt. 

Børns Vilkår har bidraget til bogen, og deres direktør Rasmus Kjeldahl understreger:

»Det, børnene har brug for, er voksne, der ved, hvordan de skal handle – og som så rent faktisk 
handler. Vi må ikke bare se tiden an. Det kræver også, at vi gør op med en forståelse af skole-
fravær, som alene peger på barnet eller familien som årsagen. Skolefraværet er barnets løsning 
på et problem, og man er nødt til at være nysgerrig på hele den kontekst, barnet er i, når man 
ønsker at forstå problemet. Det er helt afgørende, at der lyttes til børnenes perspektiv, og at børn 
og unge inddrages i løsningerne.«

Bogen henvender sig til alle, der ønsker viden om og inspiration til, hvad man kan stille op, når 
skolefravær bliver en del af hverdagen. Så uanset om man er forælder eller lærer, pædagog, 
psykolog eller familiebehandler, kan man få nytte af bogen.

Camilla Printz og Mai Juul Andersen er autoriserede psykologer og har bl.a. været med til at 
opbygge og udvikle Hvidovre Kommunes skolefraværsindsats, U-start, som i 2021 vandt Det 
Kriminalpræventive Råds pris for deres arbejde med bekymrende skolefravær.
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